## CAPVT XVIII.

**S**ed hoc bellū latius, quàm sperabatur, serpit. Nam Lubicenses querimoniam detulerunt Imperatori Ludouico, & marchioni eius filio, itidem Ludouico, super nominibus Henrici & Nicolai: quod non solum receptatores, sed etiam defensores viderentur eorum, qui publicis viuerēt latrocinijs. Imperator permisit eam rem filio curandam, propiùs intuenti omnia de suo. Is immisit Lubicensibus militem quendam, in armis strenuum, Fridericum de Locken, ducentis cinctum equitibus: qui marescallus Imperij tueretur ciues memoratos, & vindictam faceret in aduersantes. Hunc sequuti ductorem ambarum vrbium ciues, Holsatiam peruagantur, vbiquè scruientes: nec erat qui obuiam prodiret. Ad Danicam vsque syluā progressi, quæ adhuc pignoris iure parebat comitibus, ingenti præda vndecumq; acervata, Lubicam redibat miles cū his quos ductabat. Magnus interea Suediæ rex, quod crebrius vteretur opera Hen-

Henrici comitis Holsatiae in bello, commonitus ab eodem  
 Hērico, mercatores Lubicēses in regno suo diuersantes,  
 rebus & corporibus iussit detineri. Ciues in vrbe sua vi-  
 cē reddidēre Suedis, inibi negociantibus, & merces suas  
 versantibus, & equata videbatur vring, incōmoda. Fri-  
 dericus miles memoratus à ciuibus doctus, esse magnū re-  
 rum gerendarum in Scania pondus piscaturæ tempore,  
 eò nauigans cum expeditis: quòd multi è Suedia eo pi-  
 scarentur, posse arbitratur compensationem fieri ad eos,  
 qui in Suedia detinerentur. Cum esset magna suorū  
 atq; ciuiū manu cinctus, facillè superior erat inermibus:  
 Congressus pralio conglobatis, Holsatis, Danis, Suedis,  
 omnes cepit, Lubicā in vincula pramissit asseruādos: ipse  
 sequutus cū copijs victricibus: Satis illū magnificè remun-  
 neratū pro labore & fide, in sua remisert. Indè cū re-  
 bus finis nullus esset, Imperator pro se Gunterū de Zuar-  
 tzenborg comitē, & marchio Henningū de Buch mili-  
 tem, misere Lubicā cum mandatis, vt rebus primū in-  
 tenderent, per æquas cōditiones pacandis: alioquū armis  
 ciues tutarentur. Vbi venēre parato in urbem Lubicam  
 agmine, primū leges pacis pertentandas putauēre: Id  
 infrunita plebis multitudo & vulgus promiscuū inter-  
 pretatur pro suo more in fauorē fieri nobilitatis: Nam  
 arma potiū expectabat ea colluues, exterminandis, vt  
 voluēre, comitibus: Et vbi de pace non cōuenit, ad arma.  
 Nec tamen ea seueritate institerūt propugnatores, quā  
 popularis multitudo cupiebat. Sic enim moribus & pro-  
 pensione naturæ cōparatum est, vt nobilitas nobilitatē  
 ppenrior videatur. Succlamat vulgus, nō ex fidere agi.  
 Caterū visum est cōmissarijs principū, expedire, vt res  
 trāsfactionibus potiū q̄ armis finiantur. Institutis iterū  
 tractatibus, multo labore terminata cōtrouersia est, cū

detrimēto, vt ciues putauēre, suo : quanquā hoc ipsum de sua parte comites quoq<sup>3</sup> quererentur. Sic rerum de-  
 poscit necessitas, vt vtriusq<sup>3</sup> partis detrimento iungan-  
 tur disidentes. Quo tempore, per mediam fermē a sta-  
 tem circa festum Magdalena, tanta facta est aquarum  
 inundatio, de montibus, deq<sup>3</sup> fluminibus vndiq<sup>3</sup> intume-  
 scentibus, vt crederentur aperta iterum cali cataraeta,  
 aut de occultis cuniculis ebullire fontes aquarum. Vi-  
 surgus precipuē hanc sumpsit incrementiam sine modo :  
 Pons deijcitur ad Mindam, per maiorem ecclesiam ad  
 forum vsq<sup>3</sup>, aqua ascendunt : Oppidū Lemegox etiam  
 montibus disclusum à flumine, ne muris potuit vndas  
 excludere : Rapti viri & mulieres periēruunt, paruuli  
 vagientes, domus rurales innatare vndis cernebantur :  
 & in domatibus homines, galli, murilegi : Mirum &  
 miserandum per omnia spectaculum.

## CAPVT XIX.

**E**RICUS Erici filius dux inferioris Saxonie, cum  
 patre mortuo teneret gubernacula, creditus est  
 commuere pradoribus, & per vias publicas insidiantib-  
 us : merces enim curribus prouecta inter vrbes Lub-  
 icam, Hamburgum ac Luneburgum, crebrius incurfio-  
 nes pertulere. Captaindē plurima ad satietatem vsque  
 latrocinantium : mercatores, si sua tuerentur, casti.  
 Ea res eum in caput Erici ab omnibus inculpatum  
 intentaretur, Albertus fratruelis eius, interpellatus ab  
 vrbiū rectoribus, ostendit sibi non placere fratru-  
 elis infamiam : Videtis, inquit, vires meas : si arma  
 vestra iunxeritis, efficiam, vt cuius facile perspi-  
 cuum fiat, latrocinia publica & itinerum turbatio-  
 nes non placere. Emisere, qua poterant, arma ci-  
 uitates : Albertus iunctus omnes ductabat : Itum est  
 in

in terram Erici memorati : vltice flamma & gladio vindicata sunt, sed in pauperes maiorum improbitates : munitiones autem & receptacula violentorum deiecere : Captos pradones, vt reppererunt, in proximas appenderunt arbores. Sed inuidit fortuna vrbibus sensatum principem è vicino : nam proxima Quadragesima idem vita excessit, anno salutis quarto & quadragesimo post mille trecentos. Operaprecium est agnoscere quis ille fuerit Albertus, & quem fratruelem sit persequutus Ericum : cuius rei occasione rememoranda est linea ducum Saxonie, supra proximo libro attackta, sed non satis explicata. Bernhardus filius Alberti marchionis de Brandenburgo, comitis quoque de Berneborg & Anehold, stipes est & origo ducum Saxonie : quem I. Fridericus Imperator, quod materno genere tangeret lineam antiquorum Saxonie ducum, & nouissimi Magni, ducem creauit, ex cuius filia natus est Albertus pater eius. Brunsviccenses autem annales, hunc Bernhardum, si dijs placet, nolunt agnoscere, quod destitutionem sui principis Henrici Leonis patienter non agnoscunt : cum tamen in omnibus conuentibus Imperij, & in cunctis maioribus Germania rebus, iste Bernhardus memoratur dux Saxonie, & vidit Ottonem Leonis filium in Imperio, illique adhasit in finem. Durauit autem ad annum Christi vndecimum post mille ducentos. Hic primus inuexit insignia de lignis stratorijs, nigro fuluoque variatis : intercedente crinali ruteo, que arma nunquam antea agnouit Saxonie : que tenuit ex Wedekindo equinum pullum candidum, quem illi Karolus Magnus pro nigro commutauit. Sed postquam Henricus Leo

destitutus est ex Saxonia, ex Anglia cum rediret, ful-  
 uos leones duos in clypeo praeferebat, equinum pul-  
 lum transferens in conum galeae. Vetera autem ori-  
 entalis Saxoniae arma, fuere tres semicirculi, cum  
 aliquantis intus angulis circulorum rubris. Iste au-  
 tem Bernhardus stipes Saxoniae principum nouus, re-  
 liquit Albertum filium post se ducem Saxoniae: à quo  
 incipiunt numerare annales Brunsvicenses, mendo-  
 sè asserentes, Albertum esse Henrici comitis de Ane-  
 hold filium, cum reuera fuerit eius frater, sed aetate  
 minor. Tanta enim fuit conflictatio de ducatu Sa-  
 xoniae per Henrici Leonis posteritatem, ut mallet Hen-  
 ricus senior quietum comitatum, quam perturbatum  
 ducatum: & erat ab initio instituti Bernhardi, du-  
 catus iste maior nomine, quam ipsa re. Nam potio-  
 res eius ducatus partes, Henricus Leo sibi retinuit,  
 materni generis successione, quod esset natus matre,  
 qua filia erat Luderii ducis Saxoniae, postea imperan-  
 tis. Hic Albertus Bernharδο patri deficiente, ad an-  
 num decimum post mille ducentos successit, & fili-  
 um reliquit Albertum, elector electorem: qui Alber-  
 tus secundus peruenit ad vndecimum post mille tre-  
 centos: qua vita longauitate multis posteris suis fi-  
 lijs, nepotibus, pronepotibus, etiam abnepotibus, fuit  
 superstes: ut, si fides sit annalibus Brunsvicensium,  
 primus Rodolphus, secundi Alberti trinepos, fuerit post  
 illum princeps elector: quia dignitatem viuientis Al-  
 berti nemo potuit illo viuente contingere: ergò se-  
 cundus Albertus, qui genuit Rodolphum & Otonem  
 filios, illis fuit superstes: Rodolphus genuit Iohan-  
 nem, & ille secundum Iohannem, & iste tertium  
 eum Alberto fratre: Albertus genuit Rodolphum: qui  
 primus

Vetera Saxo-  
 ny arma -

primus post secundum Albertum, transcens medijs, fuerit princeps elector: qui ad euectionem Ludouici & Friderici, in discordia electorum fuerit aduocatus: cum inter Ericum tertij Iohannis filium, & hunc Rodulphum, de iure eligendi contenderetur, & alter Ludouico, alter suffragium dederit Friderico. Postea tamen in linea Rodulphi permansit electura, donec transferretur in Misnenses, ad iniuriam vera stirpis Saxonicae. Potuit autem Albertus viuendo attingere etatem Rodulphi huius: cuius pater sexagesimum post ducentos, ipse facile vndecimum post trecentos attingerit: vt Alberti secundi filius Rodulphus annorum viginti quinq; genuerit Iohannem primum, & peruenerit ad annum Christi septuagesimum post mille ducentos: primus Iohannes genuerit II. simili etate qua pater, & peruenerit ad annum octuagesimum: & iterum ille III. genuerit Iohannem cum Alberto fratre: quorum vterq; vel alter pertigerit ad trecentimum post mille: mortuus Albertus ille, Iohannis frater, anno decimo superstitem reliquerit Albertum abauum: qui vndecimo demum anno sit mortuus, vt ferunt annales, & ideo ad neminem precedentium peruenit dignitas electiua. Primus ergo Rodulphus, huius tertij Alberti filius, sit elector: cum quo tamen concurrens frater eius Ericus contenderat. Hac idcirco, vt ostenderem fieri potuisse, vt inter Albertum secundum & Rodulphum trinepotem, nullus fuerit medius elector. Quid si omnino peruincere contendens, non tot nepotibus potuisse fieri superstitem Albertum: fieri & illud potuit, vt quoniam a quinquagesimo ad penè centesimum, soli archiepiscopi de regibus constituerunt, non euocatis principibus secularibus, neminem inter duos Sa-

xonia elegisse ante Rodolphum : & idem nulli post Albertum secundum, esse ante Rodolphum attributam eam dignitatem. Dabis veniam, candide lector, curiositati scrutantis, si verbosior, ac debuit, erat.

## CAPVT XX.

**N**Ecdum tamen compertum est, quod querebatur, quis fuerit Albertus à Lubicensibus hac etate aduersus Ericum imploratus. Progrediendum nobis in enumeratione stirpis huius. Ericus primus Iohannis tertij filius, qui circa annum decimumtertium post mille trecentos elegit cum Rodulpho in differentia, reliquit filios Ericum, & Albertum: qui proculdubio tangunt hanc atatem. Potuit ergo inuocari Albertus contra Ericum fratrem, non fratruellem: ut sit erratum in vocabulo: quod pro eo habet veri similitudinem, quod ambo habitauerunt ad Albim inferioris Saxonie: Nam Saxonie superioris ducem, quomodo longinquum inuocarent Lubicenses? Testanturque annales nostri, Alberto sine filijs morienti ad annum quadragesimumquartum successisse fratrem Ericum eius nominis secundum: quantum sit & alius Albertus huius Erici fratruelis in linea Rodulphi. Quam quia lineam sumus prosequuti, ad finem exequamur. Rodolphus primus post secundum Albertum elector, genuit Rodolphum & Ottonem. Rodolphus senior assequitur post patrem dignitatem. Otto memoratur in Louenborg habitasse: ubi ergo erat dominium Erici & Alberti, filiorum Erici primi? Hic Otto genuit Albertum: qui si inuocatus sit in Ericum fratruellem, quero, vnde sit euocatus? ubi habitauerit? Per angustam fuisse, per multitudinē principum,

cipū, cuiusq; ditionē est verisimile. Ille Albertus quoq;  
transiuit sine prole. Lineas ergo Rodulphi & Erici exe-  
quamur. Rodolphus II. elector, electoris filius, genuit  
Dwentzlaum & Wilhelmum: Wilhelmus sine prole ex-  
cessit. Dwentzlaus elector genuit Rodolphum, Dwentz-  
laum, Ericum, Albertū, Rodolphus maior natū elector,  
genuit Rodolphum, Dwentzlaum, ante patrem mortuos.  
Dwentzlaus quoque & Ericus fratres Rodulphi ante il-  
lum moriuntur: & ideo peruenit electiua dignitas ad  
Albertum fratrem, à quo, moriente sine prole, transfer-  
tur per Sigisimundū in nepotes suos Misnenses, prateri-  
tis legitimis successoribus: quod hodiè quoque querun-  
tur. Ericus secundus genuit Ericum tertium: & ille Bern-  
hardum, Ericum, Albertū, Magnum: qui episcopus pri-  
mum Caminensis, deinde Hildesemensis erat. Bernhar-  
dus genuit Iohannem hodiè superstitem: qui genuit E-  
ricum, Bernhardum, ecclesiasticos Colonienses canoni-  
cos: Magnum, qui nūc gubernat: Iohannem, & Rodul-  
phum. Hec de Brunswiccenſium annalium descriptione  
sumpta sunt: si quid vel obscurum, aut dubium, aut fal-  
sum habent, fides referatur in authores. Ceterum po-  
steri curent, qua inuenerint, ab alijs è ruderibus pur-  
gata, reddere purgatiōra.

## CAPVT XXI.

**R**eddamus & Brunswiccenſibus ducibus illam di-  
ligentiam cum honore suo, vt lineam eorū exe-  
quamur. Henricus Leo, author generis, reliquit filios  
Ottonem III. Imperatorem sine prole, Henricum Pala-  
tinum, sine mascula prole decedentes, & Wilhelmū, qui  
reliquit Ottonem filium, spem generis: qui, vt diximus,  
sub Friderico II. primus obtinuit titulum ducatus, vt  
cum posteris diceretur dux Brunswiccenſis. Otto reli-

Tt 5 quit

quit filios quatuor, Ottonem Hildesemensem, Conradum Verdensem, episcopos, Albertum & Iohannem: qui retento indiuiso titulo, vt ambo cū posteris ducēs Brunsvvicenses & Lunenburgenses dicerentur, diuiserūt tantū ditionem, vt Albertus Brunsvvicum cum suis pertinentijs, Iohānes Lunenburgensem ducatum administraret. Hic Iohannes reliquit filium Ottonem, & ille subindē filios Iohannem Mindensem, Ludouicum Magdeburgensem episcopos: Ottonem & D̄wilhelmum, quibus sine virili prole deficientibus, redijt terra ad Brunsvvicenses: Magnū videlicet, qui cognominatus est de Zangerhusen, eō quōd in dotem acceperit marchionatum de Landesberg, & aliquandiu habitauerit in Zangerhusen, eius dominiꝝ præcipuam arcem. Albertus Brunsvvicensis dux, qui pro magnitudine rerum gestarū cognominatus est Magnus, reliquit filios Albertū, Henricum, D̄wilhelmum: qui primi diuiserunt ducatū in tria membra: vt Henricus senior acciperet Transylvanum ducatum in Embica & Grubenhagen: Albertus Gottingensem ditionem: & D̄wilhelmus iunior Brunsvvicum, cum pertinentijs suis. Moriente D̄wilhelmo in adolescentia, annō penē impubere, Albertus & Henricus fratres de Brunsvvico contenderant: sed, quod suprā ostendimus, Albertus obtinuit. Henricus dux in Transylvanis, cognominatus Mirabilis, reliquit filios Henricū & Ernestum. Henricus genuit Ottonem, qui militans in Italiā, peruenit ad nuptias Iohanne regina Neapolitana: & Balthasarem, qui sequutus est fratrem in Italiā, & ibi defecit, ambo sine prole. Melchior horum frater factus est episcopus Zwerimensis. Itā defecit linea Henrici. Ernestus frater genuit Albertum & Fridericum. Fridericus genuit Ottonem sine prole decedentem: Albertus genuit Ericum.

Ericum. Ericus genuit Henricum & Albertum. Henricus genuit Henricum: & ibi quiescit hodiè linea. Albertus genuit Iudocum, Philippum, Ericum, Ernestū. Hæc est successio Henrici Mirabilis. Albertus Pinguis eius frater Brunsvici & Gottingen dux, genuit Iohannē magistrum in Prussia ordinis Teutonicorum: Albertum Halberstadsensem, & Henricum Hildesemensensem episcopos: insupèr Ottonem, Ernestum, & Magnum. Otto dictus Largus sine prole transijt: Ernestus genuit Ottonem: Otto genuit Wilhelmum, in pueritia deficiètem: Ottonem monoculū, qui sine prole defecit. Magnus autem propagator est generis: nam ex eo descenderūt duces, qui hodiè rebus præsunt. Is Magnus cum duxisset vnicam marchionis de Landesberg filiam, cum ea coniugè accepit in dotem principatum: Cuius temporibus moriente Wilhelmo, vltimo eius lineæ duce Luneburgensi, ab eo designatus est successor in illo principatu: Vndè est hodiè querimonia ducum Transylvanorum, quod vel in partem vocari debuerint eius ditionis, cum fuerint in gradu pares, ambo in tertio. Magnus genuit Albertum archiepiscopum Bremensem: Ludouicum, qui peruenit ad ducatum Luneburgensem, non diu superstes: Conradum, qui mortuus est in Italia: & Magnum, qui posteritatem auxit: quiq; ducatum Luneburgensem aliquandiu tenuit, sed indè abactus est, vt suo loco dicemus. Is Magnus genuit Ottonem Bremensem archiepiscopum: Fridericum, qui casus est iuxta Frislariam: Bernhardum & Henricum, qui soli posteros reliquere. Nam Bernhardus in ditione Brunsvicensi reliquit filios Fridericum & Ottonem, qui cum fratruelibus fecèrè ditionum suarum permutationem, vt acciperent Luneburgensem pro Brunsvicensi. Otto sine prole

mori-

moritur: Fridericus reliquit Bernhardum & Ottonem. Bernhardus transit sine prole: Otto reliquit Henricum nunc regentem, qui iam habet paruulos suos. Henricus Bernhardi frater genuit Henricum & Wilhelmū. Henricus obiit sine prole: Wilhelmus reliquit Fridericum & Wilhelmum. Fridericus transit sine prole: Wilhelmus hodie superstes habet filios Henricum & Ericum: qui patriam ditionem diuisere, patre paucis contento. Henricus Brunswicccensem, Ericus Gottingensem administrant ducatus. Henricus iam numerosa prole gaudet. Maior natus Christophorus adiutor est ecclesiae Bremensis, spe certa successor. Ericus necdum spem posuit nasciturae sibi posteritatis.

## CAPVT XXII.

**A**nnus erat quadragesimus octauus post mille trecentos, cum principes institere apud Ludouicum Imperatorem, ut conuentum indiceret in Franckfordia principum: specie quidem, ut pacaret archiepiscopum Moguntinum, disidentem à patruelo eius: re autem vera, ut legitimè conuocati, destituto Ludouico, aliū sibi regem deligerent. Initiū quidem latebat Imperatorem principum in se conspiratio: Fecit quod uolere: Conuocauit principes: Ipse aderat cum tribus filiis, Ludouico marchione, Wilhelmo, Romulo. Rodolphus dux Saxoniae, Wilhelmus marchio Misnensis, Gunterus Lādgrauius Thuringiae aduenerant. Paulatim innotuit Imperatori, & circumspēctans quid faceret, arma quanta potuit, contraxit. Resciērat interea Bohemus insidiator corona, prodisse consilium conspirationis, Imperatoriq; patuisse, non aduenit: Sed in Bonnam concedens, ibiq; quos poterat electores conuocans, effecit, ut eligeretur rex nouus Wentzlauus Morauiae marchio, Iohannis Bohemiae

hemie regis filius. Viuebat in corde Iohannis vulnus, & recruidit obducta cicatrix, de abducta filij coniuge: Ideo quanta potuit machinabatur ad humiliandam Imperatoris Ludouici domum. Quo tempore dux Saxonie Ericus arcem Linow de manu militarium, qui tenuere, redemit: quia sermo erat in ore omnium, inde fieri excursiones & latrocinia. Illi accepta pecunia, terram palustrem in Darsing sunt mercati: vbi veterem quæstum instituentes, à dominis Magnopolensibus, & duce Luneburgensi Ottone, propulsi sunt & effugati de terra. Ludouicus autem Imperator, cum ad mensem haberet burgauium de Nureberga, qui illum comiter solebat adire, sensit ex more veneni punctiones: quod ei, vt ferunt, non tum primum accidit: Crebrius enim hac arte tentatus, ad vomitum se prouocans, euasit periculum: Sed tum vomitus prodesse non poterat, superante vi toxici: Ad venationem consurgit, vt agitato & incalcescente corpore, venenum superaretur. Ibi cum vrsu sequeretur fugientem, equo delapsus, grauiter laeso corpore, peruenit ad extrema: Compunctus tamen corde, breui efflauit spiritum, regio fastigio tumultatus est in Monaco.

## CAPVT XXIII.

**H**enricus interim Holsatia comes, vir ad arma natus, postquam in Dania Martem fatigauit, peruenit in Suediam: ibique diu regi militauit, vt etiam arces in eo regno mereretur: Calmeren vocant fortaliuum, quod à rege tenebat. Phinni rebellionem regi suo ostenderunt: Mittitur Henricus à rege ad gentem edomandam: Transierat ille cum exercitu locum Dwasteen, vbi tum claruit domina Birgitta, opinione sanctitatis, etiam viuens iam celebris, spiritu prophetia multis multa prænuncians. Commonetur Henricus adire sanctam

fœminam,

feminam, & belli exitum perscrutari: Non recusauit. Vbi venit in conspectum, interpellata respondit humiliter. Si vis, inquit, terram arbitrio tuo subicere, inermis ingredi. Potuit spiritu commonita intelligere, quod mansuetudine populus facile flecteretur: neque tamen negauit id armis fieri posse. Henricus conuersus ad circumstantes suos: Hac, inquit, mulier huius est nationis: nihil ad eam pertinebit, si pereamus: arma qua ferimus, vertamus in hostes. Ita contempto eius consilio proficiscitur: armis gentem subegit, & in pace reuertitur. Audit iam dudum grauissimum esse bellum inter reges Angliae atque Francia: quod mortuo sine prole mascula, rege Francia, proximus sanguine agnatus, coronam occuparet: quam rex Angliae, coniugem tenens filiam defuncti regis, sibi putauit deferendam. Henricus comes, pro robore & inuicta virtute Ferreus caeptus dici, eò contendit, regiq; Angliae Eduardo militauit. Grauissimum tum imminebat praeliū, cui ambo reges aderāt. Regem autē Francia sequebantur, Iohannes Bohemia, licet iā cecus, Petrus Nauarrae, & Bisantius Maioricarū reges. Cruentus diu Mars volitabat. Casus Iohānes rex Bohemiae, qui vbi fortunam suae partis audierat inclinare, ductorem suum interpellat, vt se eò dirigeret, quò cōfertissimi hostes pugnarent: ibiq; fortissimè pugnans cecidit. Adolphus dux Lotharingiae, Ludouicus comes Flandriae, vnā interiēruunt: Rex ipse Francia captus, per manum, vt ferunt, Henrici comitis Holsatiae, qui copias ductabat, ad Eduardum protrahitur. Sed Franci regem suū captum negant: alioqui bello finis esset, quod multa deinde tempora durauit: Fugisse fatentur. Alij regem Bohemiae Iohannem duabus catenis aureis, quas collo gerebat, ab Henrico captum, extractūq; acie ferunt: Sed inuidi-

se An-

se Anglos gloriae fortis viri, in manibus Henrici regem ferunt extinxisse. Hoc tamen certum est, Henricum Holsatum eam in praelio nauasse cum suis militibus operam, ut regi Anglia in reliquum percharus esset, acceptis ab eo literis, ut Henricus cum omni posteritate annuas acciperet à rege quadringentos aureos maiores, (Nabulos vocant) si modo per singulos annos ille, sui que, regi sua praesentarent obsequia. Hoc enim tempore compertum est, nostra aetate, Henrici Ferrei successores praetendisse literas, & intercedente transactione, inde diu controuersiam continuatam expirasse. Multa sunt apud Anglos de virtute, fide, constantia huius viri, rebus gestis, praecelara testimonia: quorum quaedam commemoratione digna subnectemus.

## CAPVT XXIIII.

**H**enricus, cognomento Ferreus, comes Holsatiae, quando regi Anglia militaret, regi pro virtute semper fuit commendatissimus. Vrebat id Anglicorum aliqui inuida gentis oculos, quod alienigena charior esset regi indigenis. Insidijs perinde saepe expeditus, ut subuerteretur, sed euasit per industriam: nam circumspectio singularis, & militare robur, & Deus innocentia & fidei amator, illum eripuerunt malis. Iniuriam facientes Anglici, primi venerunt ad querimoniam apud regem: sed ille sua gentis morem non ignorans, oclusas aures habuit accusationibus Henrici. Aberat Eduardus aliquandiu, & in arce manebat Henricus, ubi erat & regina: Delatores reginae suggererant: Hunc, inquiunt, Saxonem Teutonicum rex multis praetulit nobilibus Anglicis, quem quis credat esse nobilem, tam longè seruientem? Sugerunt mulieri, ut de leone periculum faciat, quem rex tenebat inclusum. Ferunt bestiam internoscere nobi-

nobilem sanguinem à degeneri. Solebat Henricus ante lucem auras captare, & intra arcem obambulans scrutari portarum claustra: id scientes Angli, voluntate regina leonem noctu laxant, vt Henricum ignobilem ante lucem laceret. Ille de more, sola super nudo discinctus talari, balteum cum gladio collo appenderat: descendensq; gradu cum nihil timeret, obuiū habuit leonem, rugientem, frementēque. Ille interritus: *Quiesce*, inquit, *quiesce* ferox canis. Ad durius hoc verbum leo pedibus eius prosternitur. Mirantur, qui de latibus prospexere: leonem reduxit in caueam. Ferunt alij, stantem aliquandō ad cancellos leonis cum Anglicis Henricum, dixisse: Si quis inter vos est nobilis, imitetur faciens, quod facio. Ingressus, ferociori ex omnibus leoni crimale suo capiti detractum imposuit, & exiuit nihil respectans: Stupuit leo immobilis. Tum conuersus ad Anglicos: Si quis, inquit, fudit stemmati suo, referat crimale quod intuli. Illi rubore perfusi, abiērunt. Cui rem et ate nostra similem aiunt contigisse in curia Matthie regis Vngarie. Erat Polonus regi militans, viribus insolens, & qui iactanter sepē Vngaros ad luctam, ad pugnam, ad hastam euocaret, multosq; sepē vicisset: Sed iactantia illum fecit odiosum. Stabat in ferratis claustris immanis leo. *Quis est*, inquit Polonus, qui famelico leoni ausit carnem auferre, quam ore comprehenderit? Cum nemo presumeret, Cernetis, inquit, quod dico. Illi fame per diem excruciant leonem: postera die ouem proyiciunt quadripartitam: leo immurmurat, apprehensē carni incubans: Polonus ingreditur, & leonē iam vorantem, diuaticatis cruribus inclusum, pugno ferit in os, dicens: *Offam dimitte* canis. Vocem intrepidam leo exhorruit: exeuntēque visu solo sequitur. Audax facinus, cum ad  
regem

regem perferretur, non probauit: euocatumq; Polonum pro more donatum, domo sua iussit excedere: vt qui venalem ita vitam circumferret, non necessariò, sed ad solam iactantiam obijciens se periculo: quid nõ ausurum, proposito premio? Physici tradunt, leonem feram nullius nisi impauidi hominis vocem contremiscere. Sed Henricus comes inuisum se tot insidijs peti cernens, regem adiit: Pro fide & labore plurimo rex inclyte, inquit, non me exigendum canibus domo tua sperabam: sed quando ea Anglorum in me, quam cerno, sinistra affectio, cedendum est. Rex illum magnis conditionibus detinere conatus, nihil profecit: abeuntem magno donat auro, additis literis, de quibus diximus: quas alij probabilius ad summam aureorum centum maiorum ferunt fuisse.

## CAPVT XXV.

**N**icolaus autem Henrici germanus frater domi sedens, dum ille peregrinatur, in fide continere curat omnia: præsertim ea, quæ sub corona Daniæ fratres tenebant. Arcem Hakesow in Fionia Henrico de Aleuelde commendauit: Arces autem, quas in Iutia tenebat, cuidam eius gentis militi (Vitulum sua lingua Dani vocitârunt) permisit. Nam ille se comiti sacramentis alligauit, duas arcas, quas tenebat, comiti se seruaturum. Comes plurimum illi habens fidei, tertiam quoquè illi commendauit. Sed cum interim rex Hwaldemarus etate procederet, cõualesceretque, arcas regni paulatim tentauit recipere: iure, an iniuria, parum pensitabat. Tentatus à rege miles Calff, facile transiuit à comite ad regem, oblitus decoris & iurisiurandi: Cuius factum ipse rex dignum risu putauit, dicens circumstantibus: Bonus vitulus boui comparandus: cum duabus arcibus abibat, tribus præditus reuertitur. Quo etiam tempore arcem

Dorning tenebat domina quaedam hereditario iure, iam vidua: Nupsit autem viro forti de Holsatia, Nicolao Leembeken militi: qui cum ex more pradia dotalia circuiret, inuisens subditos, contemptum se à Danis vir Teutonicus deprehendit: Id cum renunciaret vxori, illa respondet: Formina ego sum, mensalia possum apparare, & epulis instrare: tuum est adducere, qui mensas compleant, & exaturati faciant quae iubeantur. Intelligens vir prudens, quid mulier moneret, familiam ex Holsatis ampliavit, longo deinde ordine famulorum incedens, vt à rusticis contemni non posset. Hunc virum magnis opibus praditum, visus est rex suspectum habere: Iussit gressus illius obseruari in eius perniciem. Rex aliquando iuramento fidelitatis, quod in Iutia habitaret, virum volebat adigere: Ille se dominis suis comitibus adstrictum asseuerabat. Vbi rex vehementius vrgebat, sibi quoque iusurandum praestari, quod in suo habitaret: Circumspiciens Nicolaus, cum se satis tutum amicis videret: Quando, inquit, rex iuramentum deposcit, iuro me nunquam regi futurum fidelem. Rex ad haec statim: Verum, inquit, & indubitabile nobis iurasti. Sed insedit altius regio cordi, quod tum dissimulanter cum risu videbatur excipere. Extabat causa quam rex pratendebat, vt salua fide publica, se militem sequi iuberet in arcem Dwerdingborg. Ille nauim per armans, nihil dubitauit fidem regiam sequi. Iam arcem petiturus, à quodam obuiio adolescente, cui res suboleuit, quae pararetur, monetur, vt vita sua caueat: penè esse illum in casibus. Ille non cõtemmens, retrò in nauim redit: nec reuocatus suaderi poterat, vt fideret. Hic est ille, qui cum regem terere vellet, aliquanto post tempore in aurem susurrat episcopo, quem sciebat non taciturum: Est, inquit, secretum,

tum, quod perfero, quod omni fide oro etiam atq; etiam, vt celetur. Et cum attonitum fecisset episcopū, ait: Regem toxico petunt multi: sed rogo, nè quouis pacto secretum exeat. Ille tacuit donèc ad regem veniret. Rex sibi timens, diu regnum exijt peregrinatus: quod in Dania commemorauimus.

## CAPVT XXVI.

**K**arolus interea eius nominis IIII. antea dictus Sventzlaus, filius Iohannis regis Bohemiae, nepos Henrici Imperatoris VII. electus est rex Romanorum paulò ante mortem Ludouici: annitente Iohanne eius patre, & Balduino, magno eius patruo, archiepiscopo Treuerensi, qui frater erat Henrici Imperatoris memorati. Cum in eam rem Gerlacus Moguntinus & Henricus Colonienſis archiepiscopi, & Rodulphus dux Saxoniae anniterentur, Papa hanc electionem non cunctanter approbavit, quòd aduersaretur Ludouico Bauaro sibi reluctanti. Iohannes quoque rex Bohemiae, pater eius, sua voce filij iura roborauit: quantum contendant nonnulli, Bohemia regi eligendi ius non esse, nisi paribus inuicem vocibus ceteri disſideant. Ego facile adducor, vt credam, ante Karoli IIII. tempora nihil iuris fuisse Bohemo in electione regis. Sed hic Karolus iam Imperator factus, bulla desuper edita, declarauit Bohemiae regem, primam inter seculares principes vocem habere. Ferunt tamen, multis largitionibus effectum, vt ea fieret electio. Neque enim pater, neque filius, profusionibus pepercere, quo minus ad optata peruenirent. Sed comes Palatinus Rhem, cum illam electionem improbaret, vocatis ad electionem nouam cunctis electoribus, & nullo archiepiscoporum comparente, cum nec Bohemia rex, nec dux Saxoniae Rodulphus

adesse curarent, ipse Palatinus, euocato Ludouico marchione Brandenburgensi, & Erico duce inferioris Saxoniae, elegerunt hi tres, Gunterum comitem de Zwartzenborg regem Rom. Gunterus autem quanta maxima potuit manu militari contracta, Franckfordiam petit: sed vrbe excluditur, quod dicerent ciues, ante hominum memoriam hoc se priuilegio communitos, regem discordia electum, qui competitorem patiatur, non ante admittere in urbem, priusquam nouem septimanis obsidione perurgeat, vt per hoc tempus digladiantur inter se reges, & superior vel iure, vel gladio factus, in urbem suscipiatur. Tentauere multi concordiam, & rem omnis controuersia tractatibus intercepere: Sed Gunterus non finit, iure & gladio se sperans profecturum: Nec tamen Karolus in eum duxit. Alio autem telo cum se petitum sensisset, toxicum videlicet accepisse, admisit, qui de pace agerent: Pactus multam à Karolo pecuniam, sibi aut heredibus soluendam, à iure suo resiliit, & in Karolum transfudit, ipsumque regem cōsalutauit: nec diu post viuendi finem fecit. Karolus autem omniū primium Palatinum Rhēni sibi duxit conciliandum, accepta eius filia vxore. Cūque nec in Saxoniam, nec in Bohemiam securus propter marchionis potentiam ire posse videretur, submissis amicis, colloquium deposcit cum Ludouico: Constitutus est locus in Isenaco Thuringia oppido: Ibi soli duo in quodam fratrum Prædicatorum conclaui inclusi, per horas sex tractauere, nemine quid ageretur sciente: Sed exitus declarauit. Nam Ludouicus Karolum cōsalutauit regem, & ab ipso Bauaria & Carinthia ducatus, marchionatusque Brandenburgensis feudum accepit: Remisitque rex illatam iniuriam de abducta coniuge, Ludouicoque permisit habendam Margarettam.